AMT Libro 16, n. 11, inserto en copia de la confirmación de Carlos II de mayo de 1355 sacada por Domingo de Gurpegui el 8 de mayo de 1662.

AMT Libro 17, n. 3, copia del siglo XVII según A.

AMT Libro 17, n. 4, copia de la confirmación de Carlos II de mayo de 1355 traducida al castellano por el licenciado Pedro de Iriarte según orden del 10 de febrero de 1668.

RAH Colección Abella, t. XXII, manuscrito 9/5185, cuaderno correspondiente a documentación de Alfonso I.

Pub. RAH, *Diccionario geográfico-histórico*, t. III, p. 562 - 563.

Pub. ZUAZNAVAR; *Ensayo*, t. I, p. 326 - 328.

Pub. YANQUAS; *Diccionario de Antigüedades*, t. III, p. 400 - 403.

Pub. MUÑOZ; *Colección*, p. 420 - 422.

Pub. ARIGITA; *La Asunción*, p. 114 - 115.

Pub. MARIN ROYO; *Historia de la villa de Tudela*, p. 136 - 137 (traducido). Incluye fotografía de la versión de 1317.

Cit. MORET; *Annales*, t. II, p. 300 - 301.

Cit. ZUAZNAVAR; *Ensayo*, t. I, p. 300.

Cit. MARICHALAR Y MANRIQUE; *Historia*, p. 26.

Cit. FUENTES PASCUAL; *Catálogo del Archivo Municipal de Tudela*, t. I, n. 2, p. 5.

Cit. CASTRO; *Catálogo del Archivo General de Navarra*, t. I, n. 23.

Cit. IDOATE; *Catálogo de Cartularios Reales*, t. I, n. 19.

(Crismón)

In nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, gratia Dei rex, facio hanc cartam donationis et confirma-
tionis ad uos totos populatores qui estis populatos in Totela et quantos in antea ueneritis ibi populare. Placuit mihi libenti animo / et spontanea uolumptate et pro amore quod bene sedeat Totela populata et totas gentes ueniant ibi populare.

De bona uolumptate / dono et confirmo uobis fueros bonos quales uos mihi demandastis.

In primis, persolto uobis totos illos sotos de illos (sic) Miraculo in iuso usque ad Nouellas, quod talietis / ibi ligna sicca et tamarix et tota alia ligna sicca extra salices et extra alias arbores grantes que sunt uetatas. Et similiter persolto uobis / illas herbas totas de ipsos sotos ubi pascant uestras bestias et de totos alios terminos ubi alias bestias pascunt. Et persolto uobis totas illas aquas, quod pesketis / ubi potueritis, sed totos illos sollos qui fuerint ibi prisos, sedeant meos etprehendat eos meo merino per ad me. Adhuc autem persolto uobis totos alios montes, / quod talietis ibi ligna et faciatis carbonem. Et absoldo uobis illas petras et illo gisso, quod prehendatis et faciatis ubi melius potueritis.

Et nullus homo non / uobis ibi pignoret nec faciat ula (sic) contraria nec ad uos nec ad uestros homines.

Et nullus homo non uos deuetet compara in mea terra nec de uino / nec de cibera nec per terram nec per aquam.

Et qui abuerit rancura de aliquo de uobis et uoluerit uos pignorare uel prehendere, date ei fidañça de directo, / sicut est uestro fuero et postea ueniat suo iudicio prehendere ad Totela excepto illos de Çaracoça. Et non ei faciatis amplius nullo iudicio nec nullo / directo nisi intus in Totela. Insuper autem mando uobis ut si aliquis homo fecerit uobis aliquod tortum in tota mea terra, quod uos ipsi eum pignoretis / et destringatis in Totela et ubi melius potueritis usque inde prehendatis uestro directo et non inde speretis nulla alia iusticia.

Similiter / mando uobis quod abeat uestros iudicios inter uos ipsos uicinalmente et directamente ante meam iusticiam qui fuerit ibi per me. Et nullus adducat / ibi aliquam potestatem uel aliquem militem aut infançonem per bannariçam et per uocero contra suum uicinum. Et qui hoc fecerit, peitet mihi .LX. solidos / et uos insuper destruite ei suas casas.

Adhuc autem mando uobis ut non donetis leçtas in tota mea terra nisi ad illos portus sicut iam iam antea fuit / presum et taliatum inter me et uos per tali conditione:

quod uos similiter guardetis meas leçtas et meas monetas et totas meas redditas sicut melius / potueritis ad meam fidelitatem.

Adhuc autem mando uobis quod iuretis totos istos fueros illos meliores .XXti. homines quos uos ipsi elegeritis inter uos. Et uos ipsi / uiginti qui prius iuraueritis, quod faciatis iurare totos illos alios, salua mea fidelitate et de meos directos et de totos meos costumenes. Quod totos uos / adiuuetis et uos teneatis in unum super istos fueros quod ego uobis dono. Et non uos inde laxetis forçare ad nullo homine. Et qui uos uoluerit inde forçare,/ totos in unum destruite illi suas casas et totum hoc quod habet in Totela et foras de Totela et ego ero inde uobis adiutor.

Si quis uero uoluerit uobis tollere / uel tortum facere de istos fueros quos ego uobis dono, pectet mihi inde mille morabitis et emendet uobis illo dampno cum illa nouena.

Hoc autem donatium,/ sicut superius scriptum est, laudo et concedo et confirmo uobis quod abeat eum saluum et securum uos et filii uestri et omnis generatio uel posteritas uestra, salua mea / fidelitate et de mea posteritate per cuncta secula seculorum, amen.

Et dono uobis ista carta sicut est superius scripta cum illos fueros de Çaracoça.

Signum (signo) regis.

Facta carta in era .M.C.LX.V., in mense augusto, tercio die post Sancta Maria, in ciuitate Cesaragusta. Regnante Domino nostro Ihesu Christo / et sub eius imperio ego Adefonsus in Pampilona et Aragone, in Superarbi uel Ripacurcia et in supradicta Totela. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus / in Çaracoça. Episcopus Sancius in Irunia. Alius Sancius episcopus in Calagorra. Comes de Pertico in supradicta Totela. Don Gastone uicecomes in Unocastello./ Senior Ariol Garçeç in Locronio. Senior Fertunio Garçeç in Naxara. Petro Tiçone in Stella. Senior Enneco Fertuniones in Larraga. Ato Orella in Sose et in / Ricla. Gaisco in Luesia et in Taraçona. Fertunio Lopeç in Soria. Senior Lope Garçeç Pelegrino in Alagone et in Petrola. Senior Sancio Iohannes in Osca / et in Tena. Tiçone in Boile. Castanne in Bele et in Oguero. Peire Petit in Loharre et in Boleia. Senior Eneco Exemenones in Tafalla. Fertunio Enecones, maiordomo regis. Fertunio Sangiç, alferiç. Don Rodbert, botellarius. Don Daud, merino in Osca et Cesaragusta. Senior Exemen / Belaske in Balterra et Catereta. Lope Enekeç in Borobia et in Alfaro. Iohan Didaç in Argedas. Rordbert Bordet, alcait in illo / castello de Totela. Duran Peysone, iuticia ibi.